Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra andragogiky a managementu vzdělávání

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Motivační faktory ovlivňující edukaci seniorů

Motivational Factors Influencing the Education of Seniors

Martin Hříbek

Studijní program: Andragogika a management vzdělávání

2020

Odevzdáním této rigorózní práce na téma Motivační faktory ovlivňující edukaci seniorů

potvrzuji, že jsem ji vypracoval samostatně za použití v práci uvedených pramenů

a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. listopadu 2020

Velice rád bych poděkoval panu prof. PhDr. Jaroslavu Veteškovi, Ph.D., MBA.

z Katedry andragogiky a managementu vzdělávání Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze za možnost konzultování tématu mojí rigorózní práce.

ABSTRAKT

Tato rigorózní práce nese název Motivační faktory ovlivňující edukaci seniorů. Hlavním

cílem rigorózní práce je předložit teoretická východiska oblasti stáří v kontextu časové osy

seniorského věku s akcentem na edukaci seniorů, didaktické aspekty a gerontagogiku. Práce

je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je vymezena problematika

stáří multidisciplinárním pohledem. Dále je zde uvedena část o celoživotním učení

(vzdělávání) v rámci edukace seniorů, na kterou navazuje část věnovaná didaktickým

aspektům v edukaci seniorů. Závěr teoretické části se zaměřuje na specifika vyskytující se

v edukaci seniorů. Empirická část této práce je zpracována na základě kombinace

kvantitativní a kvalitativní metodologie. Jako nástroj sběru dat bylo použito dotazníkové

šetření. Cílem empirického výzkumu této rigorózní práce je identifikovat faktory ovlivňující

edukaci seniorů ve městě Jihlava a formulovat závěry a doporučení pro sledovanou oblast

edukace seniorů. V této části práce jsou blíže popsány východiska empirického výzkumu.

Dále je zde uvedeno stanovení výzkumných cílů a otázek. Nedílnou součástí této části práce

je také popis použité metodologie, charakteristika výzkumného vzorku a informace o sběru

dat a časovém harmonogramu prováděného empirického výzkumu. Závěr empirické části se

zabývá analýzou a interpretací získaných dat. Prostřednictvím interpretace analýzy dat došlo

k zodpovězení stanovených výzkumných otázek. K ověřování zjištěných závěrů z dotazníku

byla využita z kvalitativní metodologie metoda rozhovoru s erudovanými odbornicemi

věnujícími se tomuto tématu.

KLÍČOVÁ SLOVA

celoživotní učení (vzdělávání), edukace seniorů, gerontagogika, Jihlava, senior, specifika

edukace seniorů, stáří

ABSTRACT

This rigorous thesis is entitled: Motivational Factors Influencing the Education of Seniors.

The main goal of the rigorous thesis is to present the theoretical basis in the field of old age

in the context of the senior age timeline with an emphasis on the senior education, didactic

aspects and gerontagogy. The work is divided into a theoretical and an empirical part.

The theoretical part defines the issue of old age from a multidisciplinary perspective.

Furthermore, there is a section on lifelong learning (education) dealing with the

education of seniors, followed by a section devoted to didactic aspects of senior education.

The conclusion of the theoretical part focuses on the specifics occurring in the education

of seniors. The empirical part of this work is based on the combination of quantitative

and qualitative methodology. A questionnaire survey was used as a tool for data collection.

The aim of the empirical research of this rigorous work is to identify the factors influencing

the education of seniors in the city of Jihlava and to formulate conclusions

and recommendations for the monitored area of senior education. In this part of the work,

the starting points of this empirical research are described in more detail. Furthermore,

the setting of research goals and questions is presented here. An integral part of this section

is also a description of the methodology used, the characteristics of the research sample

and information on data collection and time schedule of this empirical research.

The conclusion of the empirical part deals with the analysis and interpretation

of the obtained data. Through the interpretation of the data analysis, the set research

questions were answered. To verify the findings from the questionnaire, the method

of interview with erudite experts dealing with this topic was used from the view

of qualitative methodology.

KEYWORDS

Lifelong learning (education), education of seniors, gerontagogy, Jihlava, senior,

specifics of education of seniors, old age
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ÚVOD

Ke každému živočišnému druhu patří bezpochyby vývoj daného jedince. Stejně tak

je tomu i u člověka. Člověk je bytost, která se od přírody ráda učí novým věcem. Všechny

věci se člověk nenaučí ve školním prostředí. Na druhou stranu ale stále platí jedno ze starých

tvrzení: Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš. S tímto tvrzením se zcela jistě

několikrát za svůj život setkal každý.

V dnešní době si lidé představují pod pojmem senior osobu, která je na odpočinku

po náročné produktivní fázi svého života, což je bezpochyby pravda. Samotní senioři se

mimo jiné díky např. kvalitní lékařské péči dožívají vyššího věku, což s sebou přináší mnoho

let života na tomto světě. Každý senior chce svůj volný čas na odpočinku využít v rámci

svého zdravotního stavu na plno. Proto se může společnost setkávat s tím, že někteří senioři

tráví čas svými zájmy a koníčky (např. zahrádkařením či rybařením apod.), jiní začnou vidět

svoji náplň života právě v oblasti vzdělávání. Senioři mohou sami vykonávat skoro všechny

aktivity od různých druhů sportu až po např. cestování, ale pro některé z nich může být

vzdělávání se z důvodů určitého zdravotního omezení jedinou možnou aktivitou. Senioři

nemusejí brát vzdělávání se jako povinnost, tak jak to berou někteří mladí jedinci v dnešní

době, ale jako příjemné trávení volného času, při kterém se dozvědí spoustu zajímavých

informací ať už v kruhu svých vrstevníků, či samostudiem. Autor práce se domnívá, že právě

pro některé seniory je vzdělávání nalezením nové cesty v postproduktivní fázi života.

Tématem rigorózní práce jsou motivační faktory, které ovlivňují vlastní edukaci

seniorů. Tato práce navazuje a blíže rozpracovává autorovu původní diplomovou práci1

z roku 2019, ve které se autor rovněž zabýval těmito faktory. Téma si autor vybral především

z důvodu jeho zajímavosti, ale zároveň z jeho velké aktuálnosti. Jako další příčinu výběru

tohoto tématu uvádí autor v první řadě vlastní zájem o problematiku edukace seniorů.

Hlavním cílem rigorózní práce je předložit teoretická východiska oblasti stáří

v kontextu časové osy seniorského věku s akcentem na edukaci seniorů, didaktické aspekty

a gerontagogiku. Specifickým cílem empirického výzkumu je identifikovat faktory

1 HŘÍBEK, M. Faktory ovlivňující vzdělávání seniorů ve městě Jihlava. Praha, 2019. Diplomová práce.

Univerzita Jana Amose Komenského Praha. Vedoucí diplomové práce: Iva Borská.
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ovlivňující edukaci seniorů ve městě Jihlava a formulovat závěry a doporučení pro

sledovanou oblast edukace seniorů.

Rigorózní práce obsahuje dvě stěžejní části. První část je věnována teoretickému

rámci zkoumané problematiky, druhá část práce pak empirického charakteru.

Teoretickou část budou tvořit čtyři stěžejní kapitoly. V první kapitole se autor práce

bude věnovat problematice stáří multidisciplinárním pohledem. V rámci této kapitoly budou

uvedeny dvě podkapitoly zaměřené na stáří v kontextu časové osy seniorského věku

a problematiku stáří optikou změn ve specifických oblastech. Druhá kapitola se bude

zabývat celoživotním učením (vzděláváním) v rámci edukace seniorů. Zde se autor bude

věnovat jednak historickému vývoji edukace seniorů, tak také charakteristice systému

celoživotního učení (vzdělávání) v rámci edukace seniorů. Třetí kapitola bude věnována

didaktickým aspektům v edukaci seniorů. V této kapitole budou uvedeny cíle, funkce, formy

edukace seniorů a výukové metody aplikované v edukaci seniorů. Čtvrtá kapitola teoretické

části bude orientována na specifika vyskytující se v edukaci seniorů. V této části budou první

dvě podkapitoly věnovány gerontagogice a motivaci seniorů k edukaci. Další dvě

podkapitoly se budou zaměřovat na bariéry seniorů pro vstup do edukačního procesu

a faktory ovlivňující edukační proces seniorů. V závěru této části práce bude uvedeno

shrnutí teoretické části.

Empirická část práce bude zpracována do dvou větších kapitol. První kapitola se bude

věnovat metodologickým aspektům empirického výzkumu. Autor této práce bude v úvodu


[…]


1. Setkal/a jste se již někdy v minulosti s dotazováním na podobné téma?

a) Ano

b) Ne

2. Kde jste získal/a informace o nabídce vzdělávacích kurzů?

a) Internet

b) Tištěné materiály (letáky)

c) Rozhlas

d) Televize

e) Od svých vrstevníků

f) Jiné, uveďte:

3. Jsou pro vás více důvěryhodné informace o nabídce vzdělávacích kurzů

z tištěných médiích?

a) Ano

b) Ne
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6. Co vám přináší navštěvování vzdělávacích kurzů kromě nových vědomostí

a dovedností?

a) Dobrou náladu

b) Zvýšení sebevědomí

c) Radost ze setkávání se svými vrstevníky

d) Psychickou relaxaci

e) Nemyslím tolik na svoje nemoci

f) Jiné, uveďte:

7. Podle čeho se rozhodujete při volbě vzdělávacího kurzu?

a) Téma

b) Dopravní dostupnost

c) Lektor

d) Vzdálenost

e) Jiné, uveďte:

V případě, že jste zvolil/a jinou variantu, než je možnost c) Lektor, pokračujte

otázkou číslo 9

8. Jaký má být především lektor?

a) Vstřícný

b) Komunikativní

c) Empatický

d) Laskavý

e) Trpělivý

f) Jiné, uveďte:

9. Vyberte z uvedených možností, na co nejvíce kladete důraz při výběru

vzdělávacího kurzu?

a) Zaměření kurzu

b) Odbornost lektora

c) Známí z předchozích kurzů

d) Cena

e) Jiné, uveďte:
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10. Co nejvíce vnímáte při navštěvování vzdělávacích kurzů kromě nových

vědomostí a dovedností?

a) Vytržení z denního stereotypu

b) Radost ze setkávání s druhými lidmi

c) Překonání pocitu osamění

d) Přinutí mě to pěkně se obléci a upravit

e) Jiné, uveďte:

12. Pokud byste si mohl/a vybrat jeden kurz z níže vypsaných oblastí, do kterého

byste se zapsali?

a) Finanční gramotnost

b) Jazyková gramotnost

c) Počítačová gramotnost

d) Biologie člověka

e) Jiné, uveďte:

13. Využíváte získané vědomosti z kurzů v běžném osobním životě?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Rozhodně ne

d) Spíše ne

V případě, že jste zvolil/a variantu c) Rozhodně ne či variantu d) Spíše ne,

pokračujte prosím otázkou číslo 15

11. Kterému oboru v nabídce vzdělávacích aktivit byste dali přednost?

a) Humanitní obory

b) Technické obory

c) Přírodovědní obory

d) Jazykové obory

e) Jiné, uveďte:
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14. V jakých situacích nejčastěji?

a) Komunikace s rodinou prostřednictvím internetu

b) Psaní dopisů se zahraničním kamarádem

c) Pomáhání vnoučatům s jejich studiem

d) Jiné, uveďte:

15. V jakém sociálním statusu se v současné době nacházíte?

a) Důchodce

b) Invalidní důchodce

c) Důchodce – Vdovec/Vdova

d) Invalidní důchodce – Vdovec/Vdova

17. Kde v současné době bydlíte?

a) Město Jihlava

b) Vesnice

c) Jiné město

18. Vaše vzdělání?

a) Základní

b) Střední odborné (výuční list)

c) Střední odborné s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

16. V současné době žijete?

a) S rodinou

b) S manželem/manželkou

c) Sám/Sama

d) S přítelem/přítelkyní
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19. Váš věk?

a) 60-65 let

b) 66-75 let

c) 76-80 let

d) 81 a více let

20. Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

Touto cestou bych Vám velice rád chtěl poděkovat za vyplnění tohoto dotazníku.

Přeji Vám krásný zbytek dne

S pozdravem

Bc. Martin Hříbek, DiS.
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Příloha B: Scénář rozhovoru

Úvod

Tento rozhovor je součástí mého empirického výzkumu vztahující se k moji

rigorózní práci na téma „Motivační faktory ovlivňující edukaci seniorů“. Cílem rozhovoru

je ověření získaných závěrů z dotazníkového šetření. Veškerá získaná data tímto

rozhovorem budou použita pouze pro vypracování této rigorózní práce.

Charakteristika dotazovaných respondentů

• Mohu se Vás zeptat, jak dlouho se působíte v oblasti věnující se problematice

edukace seniorů?

• Jaká je Vaše kvalifikace, funkce a následné pracovní zařazení?

Použité otázky v rozhovoru:

Empirickým výzkumem bylo zjištěno že 66 % respondentů získalo informace

o nabídce vzdělávacích aktivit z tištěných médii. Domníváte se, že je možná jiná

forma nabídky pro seniory?

Při ověřování získané odpovědi z analýzy dat na výzkumnou otázky č.2 bylo

zjištěno, že ačkoli oslovení respondenti trpí nemocemi, přesto je jejich stav

neovlivňuje při návštěvě edukačních kurzů.

Jaký je Váš názor?

Jaký je Váš názor na zjištění, že osobnost lektora není nejdůležitějším faktorem,

které seniory ovlivňuje při volbě edukační akce?

Z analýzy dat výzkumu bylo zjištěno, že senioři dávají přednost edukačním

aktivitám zaměřeným na moderní počítačové technologie. Domníváte se, že je

v této oblasti dostatečná programová nabídka pro tuto cílovou skupinu?

Jaký je Váš názor na zjištění, že 97 dotazovaných respondentů svoje vědomosti

z kurzů využívá i v osobním životě?

V oblasti vnímání respondentů při navštěvování edukačních kurzů bylo zjištěno, že

67 % oslovených respondentů při vzdělávacích kurzech překonává pocit osamění.

Jaký máte názor na tento závěr?