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Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Obecné
A1 Jazyková úroveň x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti andragogiky nebo managementu vzdělávání x
B2 Jasná formulace tématu a cíle rigorózní práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) x

B3 Objektivní analýza z oblasti studijního programu, nikoli popis subjektivní zkušenosti x
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x
C2 Relevantní a aktuální odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů X

D3 Použití vhodných výzkumných metod a nástrojů X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných údajů a dat X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných údajů a dat X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry a přínos pro studijní program
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek rigorózní práce X
F3 Adresné vyjádření o využití rigorózní práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky nebo managementu vzdělávání x

Hodnocení rigorózní práce:

Autor předkládá práci zaměřenou na aktuální téma edukace seniorů. Cílem práce dle autora je
na základě odborné literatury popsat a analyzovat oblast stáří v kontextu časové osy
seniorského věku s akcentem na edukaci seniorů, didaktické aspekty a gerontagogiku. Práce
je rozdělena ne teoretickou a empirickou část. Hlavním cílem empirického výzkumu je dle
autora identifikovat faktory ovlivňující edukaci seniorů ve městě Jihlava a formulovat závěry
a doporučení pro sledovanou oblast edukace seniorů.

Klady práce:

➢ Autor vhodně definuje oblasti změn, které mohou v mít v seniorském věku vliv na
edukaci (kapitola 1.2).

➢ Je zřejmé, že se autor dobře orientuje v problematice vzdělávání seniorů a jsou mu
jasné specifika tohoto složitě vymezitelného období.

➢ Zajímavé informace přináší kapitola 3.1 zaměřená na funkce vzdělávání seniorů.
➢ Vymezení gerontagogiky a popsání vzájemných vztahů s ostatními obory považuji za

vhodně zařazené do teoretické části práce.
➢ Kladně hodnotím použití dostatečného množství zdrojů, autor čerpá z relevantních

publikací, i ze zahraničních zdrojů, opírá se o vhodnou metodologickou literaturu.

Nedostatky práce:

➢ V úvodu autor prezentuje řadu tvrzení, aniž by se opíral o zdroj – například: V dnešní
době si lidé představují pod pojmem senior osobu, která je na odpočinku…

➢ Autorova definice stáří na straně 12 je nejasná a konkretizovat ji počtem vrásek a
šedivými vlasy považuji za nedostačující.

➢ Zdůvodnění používání pojmu senior (str. 13) nedává smysl: Používání samotného
pojmu senior je především z důvodu jeho neutrálního postavení, které pociťují právě
jedinci v této etapě života.

➢ Autor má jistě zkušenosti s prací se seniorskou věkovou skupinou, nicméně by práci
prospělo, kdyby svá tvrzení omezil na „evidence based“ a zůstal u zaměření na svůj cíl
práce. Tvrzení typu: „Z osobní zkušenosti uvádí pana X, se kterým se zná osobně“ jsou
nadbytečná a nesouvisí s cílem práce.

➢ Zajímavá je přehledná nabídka vzdělávací nabídky pro seniory na str. 82., bohužel je
z roku 2018, tj. neaktuální, jak jsem ověřila. Pokud autor předkládá práci v roce 2020,
měl by se v ní opírat o aktuální informace.

➢ Uzavírat jednotlivé kapitoly teoretické části práce vlastními domněnkami považuji za
nevhodné. Práci by spíše prospělo vyvození pregnantního závěru z prostudovaných
zdrojů. Domněnky, které se neopírají o data, práci ničím neobohacují, například str.
45: „Dále se autor domnívá, že díky tomuto učení může bezpochyby docházet k
celkovému rozvoji celé osobnosti jedince“.

➢ Vymezování rozdílu mezi pojmy vzdělávání a vzdělání je s ohledem na cíl práce
zbytečně dlouhé, stačilo by pouhé konstatování a odkázání na relevantní autory
v rámci jednoho odstavce.

➢ Ve výzkumných otázkách autor už předem definuje, které faktory ovlivňují edukaci
seniorů – lektor, sociální status a programová nabídka – tím se zbytečně omezuje.

➢ Druhou výzkumnou otázku již autor v podstatě zodpověděl v rámci teoretické části
práce.

➢ Autor uvádí na str. 79, že cílem rozhovoru je ověřit údaje získané z dotazníků, to
nelze. Rozhovor nemůže nikdy ověřit kvantitativně získaná data. Autor práce se sice
snaží toto tvrzení dále v textu zmírnit (Touto odpovědí autorovi této práce pomohly
odbornice potvrdit výsledky dotazníkového šetření), ale rozhovor nemůže ani pomoci
potvrdit výsledky dotazníkového šetření.

➢ Charakteristika města Jihlava je zbytečně řešena formou samostatné kapitoly a je
zbytečně dlouhá.

➢ Otázka v dotazníku zaměřená na tištěné zdroje byla položena návodný způsobem.
➢ Analýzu dat prokládá autor nevhodně vlastními domněnkami: Autor se domnívá, že

takovým jedincům by mělo být nabídnuto společné bydlení ze strany jeho rodiny, která
by mu měla bezpochyby v této těžké životní situaci být nápomocná (str. 116).

➢ Doporučení jsou příliš obecná.
➢ Za zásadní nedostatek předkládané práce považuji, že autor nepropracoval více svůj

výzkum. Po první neúspěšné obhajobě sice odstranil některé zásadní chyby, ale výzkum
nijak dále nerozvinul, tudíž vykazuje stále stejné problematické oblasti – návodné
otázky a již předem definované faktory, které ovlivňují edukaci seniorů, tím pádem
nemohl autor dosáhnout stanoveného cíle empirické části, protože faktory ovlivňující
edukaci seniorů identifikoval již před vlastním výzkumem.

Na základě poznatků získaných prostudováním předložené rigorózní práce konstatuji,

že její úroveň neodpovídá po odborné, obsahové i formální stránce požadavkům kladeným
na tento typ prací, a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce
ze dne 14.12.2020 a stav kontroly Turnitin ze dne 13.12.2020. Byla nalezena významná
shoda s předchozí kvalifikační prací autora, na kterou autor také odkazuje ve svém textu.

Otázky pro obhajobu:

1. Data jste sbíral v roce 2018. Myslíte si, že byste získal jiné informace dnes

v souvislosti s pandemií COVID? Je možné, že již Váš výzkum v podstatě není

platný?

2. Vyjádřete se prosím k zásadním metodologickým problémům Vaší práce –

položené návodné otázky, předem definované faktory, snaha ověřit data z dotazníku

rozhovorem.

3. Vnímáte Vaše doporučení platná i v kontextu situace 2020 či byste je nějakým

způsobem upravil?

Závěrečné hodnocení práce:

Práce nesplňuje požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce ve studijním programu
Andragogika a management vzdělávání.

V Praze dne 25.1.2021

Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D., DBA